

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI VENEZIA

SEDE LEGALE – VIA NAPOLI, 3 – 30172 VENEZIA
Codice Fiscale 04210150274 e Partita IVA 04210150274
Iscritta al registro ODV Regione Veneto n° VE0496
Iscritta al registro regionale delle persone giuridiche n° 910

NOTA INTEGRATIVA

al Bilancio di esercizio al 31.12.2020

Premessa

Ai soci del Comitato,

Criteri di valutazione e principi di redazione

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile e in conformità alle disposizioni riguardanti gli enti non profit (Enp) e alle raccomandazioni della Commissione aziende non profit del dottori commercialisti.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Comitato, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società e ai rapporti ed alle operazioni intervenute con parti correlate si rimanda a quanto riportato nella Relazione di missione.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile e applicando i principi contabili enunciati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, specificamente previsti per le Organizzazioni senza scopo di lucro, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Non vi sono immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o al valore di conferimento. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

I relativi importi sono esposti al lordo delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Impianti e macchinari	10%
Attrezzature industriali e commerciali	10%
Altri beni:	10% - 20%

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore contabile. Non si è provveduto allo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in considerazione della breve durata dei crediti stessi e della buona solvibilità finora espressa.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione;

- i contributi da Enti, le erogazioni liberali e quelle da raccolta fondi vengono iscritti in Bilancio con i seguenti criteri:
 - al momento dell'incasso.
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio, se dovute, sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile nella categoria degli "enti non commerciali" identificata dal Testo Unico delle Imposte sui Redditi (D.P.R. 917/1986) e in quella delle Onlus, introdotta dal D.Lgs. 460/1997

Nello Stato Patrimoniale l'eventuale debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi si specifica che non si è provveduto a calcolare imposte differite o anticipate.

Dati sul Comitato

Dati sul Comitato

Il Comitato, al 31/12/2019, opera nelle sedi di seguito elencate:

SEDE	INDIRIZZO	TITOLO POSSESSO
Venezia	Via Napoli, 3	Comodato – Sede Principale
Venezia	c/o Aeroporto Nicelli	Locazione
Venezia	Campazzo San Sebastiano	Comodato d'uso
Chioggia	Vai Padre Emilio Venturini	Comodato d'uso
Paluello di Strà	P.zza Cavalieri di Vittorio Veneto	Comodato d'uso
Mirano	Via della Vittori	Comodato d'uso
Noale	c/o Ospedale Civile	Comodato d'uso

Il Comitato al 31/12/2020 utilizza i seguenti mezzi:

TIPOLOGIA	TARGA	TITOLO POSSESSO
Ambulanza	CRI 0709AH	Proprietà
Ambulanza	CRI A600A	Comodato d'uso
Ambulanza	CRI A150D	Comodato d'uso
Ambulanza	CRI 994AB	Comodato d'uso
Ambulanza	CRI 486AE	Proprietà
Ambulanza	CRI 782AE	Proprietà
Ambulanza	CRI 054AF	Proprietà
Ambulanza	CRI 960AF	Proprietà
Ambulanza	CRI 360AG	Proprietà
Automedica	CRI 188AG	Proprietà
Pulmino 9 posti	CRI A1195	Comodato d'uso
Vettura	CRI A1591	Comodato d'uso
Vettura	CRI A2044	Comodato d'uso
Vettura	CRI A2050	Comodato d'uso
Vettura	CRI 479AB	Comodato d'uso
Vettura	CRI 577AB	Comodato d'uso
Vettura	CRI 873AE	Proprietà
Carrello appendice PMA		Proprietà
Furgone trasporto cose	CRI 979AF	Proprietà

Si forniscono le informazioni che seguono in merito ai soci del Comitato al 31/12/2019:

SOCI	31/12/2019	31/12/2020	Variazioni
Soci del Comitato	654	678	+ 24
di cui Volontari	606	654	+ 48
di cui C.M.	12	9	-3
di cui II.VV.	30	15	-15

DIPENDENTI

L'organico aziendale si presenta come di seguito:

Organico	31/12/2019	31/12/2020	Variazioni
Dirigenti	0	0	-
Quadri	0	0	-
Impiegati	1	2	+ 1
TOTALE	1	2	+ 1

* * *

Fermo quanto sopra rappresentato, si passa ad elencare e commentare le voci dello Stato Patrimoniale esponendo, al contempo, le variazioni intervenute nella loro consistenza rispetto all'esercizio precedente.

ATTIVITA'

B) IMMOBILIZZAZIONI

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020 - 2019)	
475.725,27	556.669,55	+80.944,28	Al lordo ammortamenti

La tabella che segue riporta i dati richiesti ai sensi dell'art. 2427 C.C., c. 1, n.2.

Specificazioni dei movimenti	Impianti e Macchinari	Attrezzature Industriali e commerciali	Altri Beni	Totale
Costo Storico	497.622,13	17.155,57	0	514.777,70
Rivalutazione Monetaria	0	0	0	0
Rivalutazione Economica	0	0	0	0
Ammortamenti es. precedenti	45.942,35	5.430,35	0	51.372,70
Utilizzo Fondo ammortamento	8.207,88	504,80	0	8.712,68
Svalutazione esercizi precedenti	0	0	0	0
Cessioni / dismissioni	36.528,43	2.524,00	0	39.052,43
Ammortamenti dell'anno	39.146,55	2.389,62	0	41.536,17
Arrotondamenti	0	0	0	
Saldo al 31/12/2019 al netto ammortamenti	384.212,68	7.316,40	0	391.529,08
Acquisizioni dell'esercizio	80.944,28	0	0	80.944,28
Rivalutazione Monetaria	0	0	0	
Rivalutazione Economica dell'esercizio	0	0	0	
Svalutazione dell'esercizio	0	0	0	
Cessioni/dismissioni	0	0	0	
Utilizzo Fondo ammortamento	0	0	0	
Interessi	0	0	0	
Ammortamenti dell'anno	73.814,82	2.657,93		76.472,75
Saldo al 31/12/2020 Al netto ammortamenti	391.342,14	4.658,47	0	396.000,61

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020 - 2019)
0	0	0

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie.

ATTIVO CIRCOLANTE**II. Crediti**

Nelle tabelle che seguono si riportano le variazioni e le specificazioni anche di natura temporale della voce *II Crediti*.

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020-2019)
77.728,08	69.866,22	-7.861,86

II	Crediti	Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020 - 2019)
1)	Verso Clienti	73.245,50	65.935,14	-7.310,36
	(fondo svalutazione crediti)	0	0	
	totale 1	73.245,50	65.935,14	-7.310,36
4 - bis)	Crediti tributari	551,50	0,00	-551,50
	totale 4 - bis)	551,50	0,00	-551,50
5)	Verso altri	3.931,08	3.931,08	0
	Altri crediti		0	
	Assessorato Reg. Sanità c/TFR ex CIE		0	
	Totale crediti v/altri	3.931,08	3.931,08	0
	(fondo svalutazione crediti)	0	0	
	totale 5)			
	Totale Crediti	77.728,08	69.866,22	-7.861,86
	Importo lordo	77.728,08	69.866,22	-7.861,86
	fondo svalutazione	0	0	
	TOTALE VALORE BILANCIO	77.728,08	69.866,22	-7.861,86

Sotto il profilo della loro esigibilità, in via previsionale, i crediti si possono interamente riclassificare come aventi scadenza come indicato nella tabella sottostante.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso Clienti	65.935,14	0	0	65.935,14
Crediti tributari	0	0	0	0
Verso altri	0	3.931,08	0	3.931,08
Totale crediti	65.935,14	3.931,08	0	69.866,22

III. Attività finanziarie

Nessun ammontare.

IV. Disponibilità liquide

Si riportano i dati di raffronto temporale, dettagliandone la composizione.

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020 - 2019)
45.745,10	100.169,90	+54.424,80

Descrizione	Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020 - 2019)
Conti correnti	43.786,16	99.406,62	+55.620,46
Assegni	0	0	
Denaro e altri valori in cassa	1.958,94	763,28	-1.195,66
Totale disponibilità liquide	45.745,10	100.169,90	+54.424,80

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020 -2019)
0	0	0

L'aggregato, come si evince dalla tabella sotto riportata, si compone di ratei attivi e di risconti attivi.

Ratei e Risconti attivi	Valore dell'esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Valore alla chiusura esercizio
Ratei Attivi	0	0	0	0
Risconti Attivi	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0

PASSIVITA'**PATRIMONIO NETTO**

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
450.542,38	494.062,01	+43.519,63

La tabella che segue espone la composizione e la dinamica del Patrimonio netto.

		Saldo iniziale (+)	Destinazione del risultato	Incremento dell'anno	Utilizzi dell'anno	Arrotondamenti	Saldo finale
I	FONDO DI DOTAZIONE	0	0	0	0	0	0
II	PATRIMONIO VINCOLATO	0	0	0	0	0	0
	<i>Riserve statutarie</i>	0	0	0	0	0	0
	<i>Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali</i>	8.782,72	641,00	0	0	0	9.423,72
	<i>Fondi vincolati destinati da terzi</i>	0	0	0	0	0	0
III	PATRIMONIO LIBERO	441.759,66	0	0	0	0	441.759,66
	<i>Risultato gestionale esercizio</i>	0	31.409,72	0	0	0	31.409,72
	<i>Riserve accantonate negli esercizi precedenti</i>	0	0	0	0	0	0
	<i>Fondo correzioni iniziali saldi di apertura</i>	0	0	11.468,91	0	0	11.468,91
							0
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	450.542,38	32.050,72	11.468,91	0	0	494.062,01

FONDO PER RISCHI E ONERI

FONDI PER RISCHI ED ONERI	Valore dell'esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Valore alla chiusura esercizio
- per trattamento di quiescenza e simili	-	-	-	-
- per Imposte differite	-	-	-	-
- per svalutazione crediti	0	329,80	0	329,80
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	0	329,80	0	329,80

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO

Alla data di chiusura del presente Bilancio il Fondo Trattamento di Fine Rapporto ha subito la seguente dinamica.

C	Trattamento Fine Rapporto di Lavoro Subordinato	Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazione (2020-2019)
	Saldi Iniziali	900,30	2.086,40	1.186,10
	Incremento Fondi	1.186,10	1.447,45	261,35
	Utilizzo Fondo	0	0	0
	Totale Trattamento Fine Rapporto di Lavoro Subordinato	2.086,40	3.533,85	1.147,45

Il TFR si riferisce alla dipendente Perissinotto Maristella assunta direttamente dal Comitato di Venezia ed è impiegata per le attività istituzionali del Comitato, ed al dipendente Terlizzi Nicholas assunto direttamente dal Comitato di Venezia ed impiegato nella mansione di autista soccorritore esclusivamente per l'attività SUEM118 svolta in convenzione con ULSS3 Serenissima.

DEBITI

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020 -2019)
61.532,37	65.550,25	+4.017,88

Il loro ammontare complessivo è così composto:

RIEPILOGO DEBITI				
VOCI				
		Saldo finale al 31.12.2019	Saldo finale al 31.12.2020	Variazioni (2020 -2019)
1)	debiti verso banche	0	25.000,00	+25.000,00

2)	debiti verso altri finanziatori	0	0	0
3)	acconti	0	0	0
4)	debiti verso fornitori	56.753,91	28.928,93	-27.824,98
5)	debiti tributari	0	1.119,00	+1.119,00
6)	debiti verso istituti di prev. e di sicurezza sociale	2.676,59	5.467,71	+2.791,12
7)	altri debiti	1.681,17	4.760,51	+3.079,34
8)	credito IVA	420,70	274,10	-146,60
TOTALE DEBITI		61.532,37	65.550,25	+4.017,88

Nel corso dell'esercizio 2020 è stato stipulato un mutuo passivo della durata di 72 mesi con l'istituto di credito Banca Prealpi San Biagio, per far fronte alle necessità di spesa dovute all'emergenza COVID-19. Tale mutuo passivo prevede il pagamento dei soli interessi per i primi 24 mesi, e successivamente il rientro a quote costanti in 48 mesi. Il credito è garantito dal Fondo Centrale di Garanzia PMI per il 100% della somma mutuata. Il tasso di interesse è fisso.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020 -2019)
801,11	0	-801,11

L'aggregato, come si evince dalla tabella sotto riportata, si compone di ratei attivi e di risconti passivi.

Ratei e Risconti passivi	Valore dell'esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Valore alla chiusura esercizio
Ratei passivi	801,11	0	801,11	0
Risconti passivi	0		0	0
Totale	801,11	0	801,11	0

CONTO ECONOMICO (O RENDICONTO GESTIONALE)

Si passa ad illustrare le voci di Conto Economico (O Rendiconto Gestionale) al 31.12.2020, confrontandole con le corrispondenti voci al 31.12.2019.

VALORE DELLA PRODUZIONE

Si riportano i dati relativi al Valore della Produzione, dettagliandone la composizione.

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020 - 2019)
470.377,27	320.788,71	-149.588,56

A)	VALORE DELLA PRODUZIONE	Saldo al	Saldo al	Variazioni
		31.12.2019	31.12.2020	(2020-2019)
	1) Ricavi vendite e prestazioni istituzionali	141.269,75	174.547,05	-33.277,30
	2) Variazioni rimanenze prodotti	-	-	-
	3) Variazioni lavori in corso su ordinazione	-	-	-
	4) Incrementi mobilizzazioni per lavori interni	-	-	-
	5) Altri ricavi e proventi	329.107,52	146.241,66	-182.865,86
	Totale	470.377,27	320.788,71	-149.588,56

Suddivisione delle entrate

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Entrate istituzionali	70.668,22
Proventi da attività istituzionale - trasporto	39.584,00
Proventi da attività istituzionale - assistenza primo soccorso	65.621,40
Servizi in convenzione con ULSS3 Serenissima	38.605,51
Servizi emergenza COVID-19	30.736,14
Contributi	13.825,41

Quote associative	8.725,00
Raccolte fondi	13.551,96
Altro	17.875,59
Ricavi gestione non ONLUS	21.595,48
Totale	320.788,71

Alla voce ALTRO sono inserite le voci di cui alla tabella sottostante:

Descrizione	Importo
Altre entrate	648,73
Recupero bolli	0
Recupero spese AGEA	2.219,35
Contributo da volontari acquisto divise e scarpe	111,60
Rimborso GSE Fotovoltaico	1.507,80
Omaggi da fornitori	2.290,91
Rimborsi da Comitato Nazionale/Regionale	7.847,20
Altre entrate commerciali	3.250,00

COSTI DELLA PRODUZIONE

Nel complesso, l'aggregato ha fatto registrare la seguente dinamica.

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020 - 2019)
292.012,07	286.426,45	-5.585,62

B)	COSTI DELLA PRODUZIONE	Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020-2019)
	Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	27.509,60	33.392,41	+5.882,81
	Gestione automezzi	43.540,08	44.513,84	+973,76
	Servizi e servizi amministrativi	86.880,55	55.080,34	-31.800,21
	Volontari e servizio civile	15.901,16	9.925,93	-5.975,23
	Godimento di beni di terzi	5.256,39	10.776,35	+5.519,96
	Attività a favore dei vulnerabili	14.191,73	3.435,00	-10.756,73
	Salari e stipendi	17.449,94	18.653,32	+1.203,38
	Oneri sociali	5.314,26	4.527,39	-786,87
	Trattamento di fine rapporto	1.186,10	1.447,45	+261,35
	Trattamento quiescenza e simili	0	0	-
	Altri costi del personale	88,52	48,00	-40,52
	Ammortamento immobilizzazioni immateriali	0	0	
	Ammortamento immobilizzazioni materiali	41.536,17	79.033,57	+37.497,40
	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
	Svalutazioni crediti attivo circolante	0	0	0
	Variazione rimanenze materie prime	0	0	0
	Accantonamento per rischi	0	0	0
	Altri accantonamenti	0	0	0
	Oneri diversi di gestione	33.157,57	25.592,85	-7.564,72
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	292.012,07	286.426,45	-5.585,62

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Le tabelle che seguono ne riportano le variazioni e i valori di dettaglio.

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020 - 2019)
97,13	2.311,54	+2.214,41

C)	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2020	Variazioni (2020-2019)
15)	Proventi da partecipazioni	0	0	0
16)	Altri proventi finanziari	0	0	0
	a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0	0
	b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
	c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
	d) proventi finanziari diversi da:	0	0	0
	altre imprese	0	0	0
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	0	0	0
17)	Altre imprese	0	0	0
	TOTALE ONERI FINANZIARI	97,13	137,27	+40,14
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE	0	2.174,27	+2.174,27
	TOTALE GESTIONE FINANZIARIA	97,13	2.311,54	+2.214,41

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO**Imposte anticipate**

Nessun ammontare.

Imposte differite

Nessun ammontare.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	32.050,72
- risultato gestionale dell'esercizio corrente a nuovo come patrimonio libero	31.409,72
Fondo per operazioni di emergenza (2%)	160,25
Fondo per la cooperazione internazionale (2%)	160,25
Fondo per la formazione dei soci (2%)	160,25
Fondo per il sovvenzionamento del Comitato Regionale (2%)	160,25
Totale	32.050,72

Si propone, altresì, di destinare l'avanzo di gestione, come sopra evidenziato, alle attività di autofinanziamento del Comitato.

Il presente Bilancio di esercizio al 31.12.2020, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

